
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali-Legali certifica che la presente determinazione

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 27/04/2015 al 11/05/2015.

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            AFFARI GENERALI - LEGALI 

    Dr.ssa Antonina Daga

Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del PatrimonioServizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

DETERMINAZIONE N° 950 DEL 20/04/2015

Adottata ai sensi dell'art.4 del D.Lgs 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del regolamento
aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del 09/10/2008.

OGGETTO:Intervento sostitutivo della ASL 5, verso l'INPS di Oristano a saldo del
debito della Ditta: SFAC Impianti s.r.l. di Cabras (OR).

DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Richiamate:
 la Deliberazione D.G. n. 186 del 09.10.2008, con la quale sono state attribuite ai

dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del
30.03.2001 e ss. mm. ii.; 

 la  Deliberazione  D.G.  n.  824  del  09.07.2008,  con  la  quale  si  è  provveduto  a
formalizzare l’istituzione della struttura complessa “Manutenzioni, Logistica e Servizi
Generali  e Gestione del Patrimonio” e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri  Direttore del
Servizio.

Premesso che  
 alla ditta SFAC Impianti s.r.l. di Cabras (OR), sono stati affidati dei lavori,dalla stessa

regolarmente svolti, a conclusione dei quali la ditta ha provveduto a emettere regolari
fatture:
-  fatt. n. 12 del 06/02/2015, pari a complessivi €    268,40;
-  fatt. n. 23 del 02/03/2015, pari a complessivi €  5'368,00;
-  fatt. n. 26 del 27/03/2015, pari a complessivi €  5'997,52;
-  fatt. n. 27 del 30/03/2015, pari a complessivi €  5'932,56

regolarmente registrate dal Servizio Bilancio;

 prima di procedere alla loro liquidazione il Servizio Manutenzioni Logistica e Gestione
del Patrimonio ha provveduto alla richiesta del DURC, dal quale sono emerse delle
irregolarità nei confronti dell'INPS e dell'INAIL, precisamente è risultato un debito nei
confronti :
- dell'INPS  di € 11'184,00;
- dell'INAIL di €   2'667,00.

Richiamato 
 l'art.  4  comma 2 del D.P.R.   n.  207/2010 che ha disciplinato la possibilità  di  un

intervento  sostitutivo  della  stazione  appaltante  nel  caso  di  inadempienze
dell'appaltatore o del subappaltatore



 la circolare del Ministero del Lavoro  n. 3 del 16/02/2012 e le note INAIL  n. 2029 del
del  21/03/2012  e  la  circolare  INAL  n.  54  del  13/04/2012,  nelle  quali  vengono
disciplinate le modalità dell'intervento sostitutivo da parte delle stazioni appaltanti,
relativamente al  pagamento diretto  da parte  delle  stazioni  appaltanti  all'INAIL e
all'INPS  dell'importo  corrispondente  all'inadempienza  contributiva  segnalata  nel
DURC.

Preso atto che 
 sulla  base  delle  indicazioni  fornite  dalle  circolari  su  menzionate,  si  è  proceduto

compilare gli appositi modelli forniti dall'INPS e INAIL, chiedendo sostituirsi alla ditta
SFAC, nella liquidazione delle somme dalla stessa dovute rispettivamente all'INAL e
all'INPS.

Richiamata 
la nota dell'INPS del 10/04/2015, inviata tramite posta certificata, che si allega al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lett. "A", nella quale l'Ente precisa che
la ditta deve versare all'INPS € 6'938,17 relativamente al periodo che va dal 08/2014 al
02/2015,  e  €  4'245,83  all'Agente  della  riscossione  Equitalia  Centro  S.p.a  di  Oristano,
complessivamente le somme da versare ammontano a € 11'184,00 , che dovranno essere
versate entro 30 gg. dal ricevimento della comunicazione citata.

Preso atto che 
nella stessa nota si precisa;
 che € 6'938,17, dovranno essere versate all'INPS tramite modello  F24,  nel  quale

andranno riportati in seguenti codici:

codice sede causale 
contributo

matricola inps/cod.inps/filiale 
azienda

periodo 
riferimento da

periodo 
riferimento a

importo debito da 
versare 

9500 RC01 9502208198 08/2014 02/2015 6'938,17

  che € 4'245,83 dovranno essere versati all'Agente della riscossione Equitalia Centro
S.p.a di Oristano, per i contributi iscritti a ruolo, da versare tramite Bonifico Bancario:
iban: IT15B01517200000000045081 BANCO DI SARDEGNA SPA,  l'importo dovrà essere
distribuito in due cartelle, nel seguente modo:

- € 3'105,23  cart. 375-2014- 00010321-89
- € 1'140,06  cart. 375-2014- 00010638-34

Ritenuto
di poter procedere, per saldare il debito della ditta SFAC S.p.a. nei  confronti dell'Imps
ed Eutalia S.p.a., alla liquidazione delle fatture:
- n. 23  del 02/03/2015, dell'importo di € 5'368,00 registrata in data 20/03/2015 n.
2956, dal Servizio Bilancio, emessa dalla ditta SFAC per il lavoro eseguito presso il P.O.
Delogu di Ghilarza ;  
- n. 26  del 27/03/2015, € 5'997,52, registrata in data 01/04/2015 n. 5070, dal Servizio
Bilancio, emessa dalla ditta SFAC per il lavoro eseguito presso Poliambulatorio di Ales.

Di dare atto che 
 essendo l'importo totale delle due fatture € 11'365,42, e che  il debito nei confronti
dell'INPS è pari a complessivi € 11'184,00, la  la differenza di € 181,42, dovrà essere
versata alla ditta SFAC S.p.a.

Per quanto sopra con la presente 

   DETERMINA 

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  formano  parte  integrale  e  sostanziale  del
presente provvedimento:

Di sostituirsi
in conformità al disposto dell'art. 4 comma 2 del D.P.R.  n. 207/2010, e delle disposizioni
emanate dall'INAIL e dall'INPS, che disciplinato la possibilità di un intervento sostitutivo
della stazione appaltante nel caso di inadempienze dell'appaltatore o del subappaltatore nei
confronti  dei  due  Enti  previdenziali,  versando gli  importi  dovuti  alle  ditte  direttamente
all'INAIL e all'INPS.

Di provvedere 
sostituendosi alla ditta SFAC Impianti, nel pagamento del debito nei confronti dell'INPS e di
Equitalia Centro S.p.a, che con nota del 10/04/2015, inviata tramite posta certificata, che si
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ha quantificato lo stesso in
€ 11'184,00, stabilendo che che dovrà essere versato entro 30 gg secondo le modalità
riportate nella stessa nota e dettagliate in premessa.

Di autorizzare la  liquidazione delle fatture 
 n.  23  del 02/03/2015, registrata in data 20/03/2015 n. 2956, dal Servizio Bilancio,

emessa  dalla  ditta  SFAC  per  gli  interventi  eseguiti  presso  l'ospedale  Delogu  di
Ghilarza, dell'importo di € 5'368,00;

 n. 26  del 27/03/2015,  registrata in data 01/04/2015 n. 5070, dal Servizio Bilancio,
emessa  dalla  ditta  SFAC  per  il  lavoro  eseguito  presso  Poliambulatorio  di  Ales,
dell'importo di € 5'997,52.

DI  incaricare il  Servizio  Bilancio  della  liquidazione  seguendo  le  modalità  indicate  in
premessa e nella nota allegato A", ovvero :
 € 6'938,17, all'IMPS
 € 4'245,83, ad Equitalia per i ruoli esattoriali;
 €  181,42 (residuo delle  2  fatture  dopo aver  effettuato  le  liquidazioni  all'INPS e  

EQUITALIA), dovrà essere versata alla ditta SFAC.

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al Servizio Affari
Generali, al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale.

DIRETTORE DEL SERVIZIO 
                 (Ing. Giorgio Tuveri)

Istruttore della pratica: dr.ssa Rita Colombu


	Richiamate:

